

ファクトシート

平成 24 年 3 月期 ~ 平成 25 年 3 月期
(2012 年 3 月期) (2013 年 3 月期)

(単位:百万円)

	平成24年3月期 2012.3	平成25年3月期 2013.3
【連結貸借対照表】		
流動資産	176,804	189,233
現金及び預金	8,462	10,273
売掛金	56,486	54,039
開発等未収収益	19,705	22,489
有価証券	81,078	90,185
商品	166	219
仕掛品	10	4
前払費用	2,726	2,903
繰延税金資産	7,065	7,291
その他	1,180	1,898
貸倒引当金	△ 78	△ 73
固定資産	225,980	243,016
有形固定資産	67,569	63,456
建物及び構築物	33,167	40,502
機械及び装置	6,252	4,263
工具、器具及び備品	6,645	6,479
土地	13,600	12,140
リース資産	113	69
建設仮勘定	7,788	-
無形固定資産	57,861	42,854
ソフトウェア	45,768	35,458
ソフトウェア仮勘定	11,402	5,656
その他	690	1,738
投資その他の資産	100,549	136,705
投資有価証券	61,273	88,378
関係会社株式	1,252	10,441
長期貸付金	7,820	7,937
従業員に対する長期貸付金	86	73
リース投資資産	446	436
差入保証金	10,719	10,839
繰延税金資産	15,778	14,381
その他	3,217	4,265
貸倒引当金	△ 45	△ 46
資産合計	402,784	432,249
流動負債	69,380	118,190
買掛金	21,810	20,497
1年内償還予定の新株予約権付社債	-	49,996
1年内返済予定の長期借入金	2,531	2,453
リース債務	201	268
未払金	5,350	4,719
未払費用	6,673	4,843
未払法人税等	10,093	11,318
未払消費税等	1,151	2,980
前受金	4,806	5,183
賞与引当金	13,106	13,820
資産除去債務	7	3
その他	3,647	2,104
固定負債	75,126	23,196
新株予約権付社債	49,997	-
長期借入金	6,677	4,250
リース債務	411	341
繰延税金負債	26	38
退職給付引当金	17,251	17,964
資産除去債務	699	601
受入保証金	63	-
負債合計	144,507	141,386
株主資本	251,466	273,077
資本金	18,600	18,600
資本剰余金	14,800	14,800
利益剰余金	286,907	305,058
自己株式	△ 68,841	△ 65,380
その他の包括利益累計額	5,390	16,296
その他有価証券評価差額金	7,966	17,937
為替換算調整勘定	△ 2,575	△ 1,640
新株予約権	1,420	1,410
少数株主持分	-	78
純資産合計	258,276	290,862
負債純資産合計	402,784	432,249

(単位：百万円)

	平成24年3月期 2012.3	平成25年3月期 2013.3
【連結損益及び包括利益計算書】		
売上高	335,554	363,891
コンサルティング	21,685	22,761
金融ITソリューション	202,628	219,754
証券業	99,887	115,904
保険業	54,594	50,162
銀行業	25,471	27,909
その他金融業等	22,674	25,778
産業ITソリューション	71,918	83,615
流通業	42,527	44,806
製造・サービス業等	29,391	38,808
IT基盤サービス	30,788	28,850
その他	8,532	8,910
売上原価	235,515	262,315
売上総利益	100,038	101,575
売上総利益率	29.8%	27.9%
販売費及び一般管理費	56,886	57,561
貸倒引当金繰入額	23	19
役員報酬	899	878
給料及び手当	20,065	20,080
賞与引当金繰入額	4,527	4,582
退職給付費用	2,347	2,492
福利厚生費	3,651	3,595
教育研修費	1,567	1,843
不動産賃借料	4,715	4,701
事務委託費	8,401	8,823
事務用品費	2,621	2,535
減価償却費	1,409	1,197
うち研究開発費	3,643	3,643
営業利益	43,152	44,013
コンサルティング	3,011	2,807
金融ITソリューション	21,433	22,300
産業ITソリューション	4,259	6,486
IT基盤サービス	11,230	10,070
その他	727	1,136
調整額	2,490	1,210
売上高営業利益率	12.9%	12.1%
営業外収益	1,726	1,910
受取利息	351	343
受取配当金	1,025	931
投資事業組合運用益	34	0
持分法による投資利益	110	339
その他	204	295
営業外費用	192	69
支払利息	71	56
投資事業組合運用損	48	7
その他	73	5
経常利益	44,686	45,854
特別利益	11,797	4,821
投資有価証券売却益	149	2
負ののれん発生益	-	4,661
関係会社株式売却益	8,564	-
特別配当金	3,010	-
新株予約権戻入益	72	157
特別損失	279	7,810
固定資産売却損	-	7,732
投資有価証券売却損	21	6
投資有価証券評価損	257	70
税金等調整前当期純利益	56,204	42,866
法人税、住民税及び事業税	19,500	16,679
法人税等調整額	3,782	△ 2,419
法人税等合計	23,282	14,260
少数株主損益調整前当期純利益	32,920	28,606
少数株主損失(△)	-	△ 3
当期純利益	32,920	28,610
少数株主損失(△)	-	△ 3
少数株主損益調整前当期純利益	32,920	28,606
その他の包括利益	1,807	10,906
その他有価証券評価差額金	1,708	9,700
為替換算調整勘定	93	898
持分法適用会社に対する持分相当額	5	306
包括利益	34,728	39,512
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	34,728	39,516
少数株主に係る包括利益	-	△ 3
1株当たり当期純利益金額(円)	168.40	145.28
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額(円)	158.69	136.97

※ 前年度のセグメント数値は、当年度のセグメント区分に組み替えています。

(単位:百万円)

	平成24年3月期 2012.3	平成25年3月期 2013.3
【連結キャッシュ・フロー計算書】		
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	56,204	42,866
減価償却費	30,875	42,474
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 42	△ 6
受取利息及び受取配当金	△ 4,388	△ 1,275
支払利息	71	56
投資事業組合運用損益(△は益)	14	7
持分法による投資損益(△は益)	△ 110	△ 339
固定資産売却損益(△は益)	-	7,732
投資有価証券売却損益(△は益)	△ 128	4
投資有価証券評価損益(△は益)	257	70
負ののれん発生益	-	△ 4,661
関係会社株式売却損益(△は益)	△ 8,564	-
新株予約権戻入益	△ 72	△ 157
売上債権の増減額(△は増加)	△ 5,728	1,834
たな卸資産の増減額(△は増加)	78	△ 18
仕入債務の増減額(△は減少)	1,481	△ 4,217
未払消費税等の増減額(△は減少)	△ 217	1,800
賞与引当金の増減額(△は減少)	832	443
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△ 3,438	△ 1,727
差入保証金の増減額(△は増加)	△ 30	35
その他	434	△ 2,465
小計	67,528	82,456
利息及び配当金の受取額	4,499	1,528
利息の支払額	△ 72	△ 56
法人税等の支払額	△ 18,888	△ 15,564
営業活動によるキャッシュ・フロー	53,067	68,364
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△ 782	△ 1,111
定期預金の払戻による収入	853	1,051
有価証券の取得による支出	△ 13,234	-
有価証券の売却及び償還による収入	14,910	11,800
有形固定資産の取得による支出	△ 20,848	△ 15,667
有形固定資産の売却による収入	33	1,158
無形固定資産の取得による支出	△ 21,399	△ 16,162
無形固定資産の売却による収入	345	0
資産除去債務の履行による支出	△ 30	△ 39
投資有価証券の取得による支出	△ 29,285	△ 21,414
投資有価証券の売却及び償還による収入	5,351	6,613
関係会社株式の取得による支出	-	△ 2,264
関係会社株式の売却による収入	16,326	-
従業員に対する長期貸付けによる支出	-	△ 4
従業員に対する長期貸付金の回収による収入	27	21
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 47,731	△ 36,019
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	6,921	553
短期借入金の返済による支出	△ 6,921	△ 553
長期借入金の返済による支出	△ 2,574	△ 2,505
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 53	△ 107
自己株式の処分による収入	2,336	2,343
自己株式の取得による支出	△ 0	△ 0
配当金の支払額	△ 10,147	△ 10,218
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,438	△ 10,487
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	62	721
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 5,041	22,579
VI 現金及び現金同等物の期首残高	82,085	77,043
VII 現金及び現金同等物の期末残高	77,043	99,623

(単位：百万円)

	平成24年3月期 2012.3	平成25年3月期 2013.3
【サービス別売上高】		
コンサルティングサービス	36,098	39,078
開発・製品販売	125,556	140,478
運用サービス	164,084	174,990
商品販売	9,815	9,344
【主な相手先別の販売実績】		
野村ホールディングス(株)	89,473	100,984
(株)セブン&アイ・ホールディングス	39,998	44,984
※ 顧客の子会社に販売したものと及びリース会社等を経由して販売したものを含めています。		
【受注状況】		
受注高	341,469	379,661
コンサルティング	22,861	23,816
金融ITソリューション	202,902	227,820
産業ITソリューション	73,503	90,973
IT基盤サービス	33,574	27,603
その他	8,626	9,446
受注残高	175,242	191,012
コンサルティング	3,586	4,641
金融ITソリューション	110,579	118,645
産業ITソリューション	43,572	50,930
IT基盤サービス	15,468	14,222
その他	2,035	2,572
【設備投資】		
有形固定資産取得額(CF)	20,848	15,667
無形固定資産取得額(CF)	21,399	16,162
計	42,247	31,829
【退職給付関係】		
退職給付債務	△ 73,272	△ 90,743
年金資産	49,989	69,422
未認識数理計算上の差異	8,174	5,699
未認識過去勤務債務	△ 2,141	△ 1,947
前払年金費用	-	396
退職給付引当金	△ 17,251	△ 17,964
勤務費用	4,070	4,833
利息費用	1,332	1,362
期待運用収益	△ 545	△ 676
数理計算上の差異の処理額	195	514
過去勤務債務の費用処理額	△ 194	△ 194
退職給付費用	4,857	5,839
割引率	1.8%	1.4%
期待運用収益率	1.5%	1.5%
【発行済株式等】		
期末発行済株式数(千株)	196,165	197,615
期中平均株式数(千株)	195,492	196,936
自己株式数(千株)	28,834	27,384
【従業員数】		
従業員数(連結)	6,881	7,738
従業員数(単体)	5,739	5,823

※ 前年度のセグメント数値は、当年度のセグメント区分に組み替えています。